西安明德理工学院文件

校教字〔2024〕35 号

关于组织参加全国第六届中华经典诵写讲大赛
的通知

各单位：

根据《陕西省教育厅办公室关于组织参加第六届中华经典诵

写讲大赛的通知》（陕教语办〔2024〕3号）文件精神，现就我

校参赛有关工作通知如下，请全校师生积极参与。

一、活动宗旨

体悟中华优秀文化内涵，丰富文化思想实践，提升语言文化

素养，激发文化自信自强。

二、大赛主题

典耀中华，赓续文脉。

三、活动对象

全体学生及教职工

四、大赛分类及参与方式

— 2 —

大赛分为四个赛项：“诵读中国”经典诵读大赛（简称诵读

大赛）、“笔墨中国”汉字书写大赛（简称书写大赛）、“诗教中国”

诗词讲解大赛（简称讲解大赛）、“印记中国”师生篆刻大赛（简

称篆刻大赛）。各赛项具体安排见附件 1。

大赛官网：https://jdsxj.eduyun.cn。参赛者可通过官网报名参

赛、上传作品、查看赛事通知和名单公示、下载证书等。各赛项

赛程具体要求、工作安排等事宜均通过大赛官网发布。同时，可

通过中华经典诵读工程的微信公众号（zhjdsdgc）、抖音号、视频

号和中国语言文字学习强国号等获取大赛相关信息。

1.诵读大赛、书写大赛

学生组：由党委学生工作部承办，组织开展学生作品遴选推

荐，其中诵读大赛排名第一的作品将推荐参加省赛。

教师组：由各单位进行教师作品初评推荐，其中诵读大赛要

求每个二级学院需报送不少于一个教师作品。学校将组织校级遴

选，择优推荐参加省赛。

2. 讲解大赛、篆刻大赛

有意向参加讲解大赛、篆刻大赛两项赛事的师生，由参赛者

自行登录国家赛事网站报名参赛。

五、工作要求

1.请各单位高度重视，积极宣传，周密组织，精心安排，鼓

励广大教师和学生踊跃参加。党委组织宣传部利用学校官方网站、

https://jdsxj.eduyun.cn

— 3 —

微信公众号、广播、电子屏等加大本次活动宣传力度，营造浓厚

参赛氛围。

2.请党委学生工作部于 6 月 11日前、二级学院及其他单位

于 6月 4日前将工作方案、参赛作品及《西安明德理工学院第六

届中华经典诵写讲大赛参赛作品信息汇总表》（附件 2）电子版

发送至邮箱 542034254@qq.com，纸质版签字盖章报教务处 406

办公室。

联系人：孙新梅 联系电话：029-85603000-8155

附件：1.陕西省教育厅办公室关于组织参加第六届中华经典

诵写讲大赛的通知

2.西安明德理工学院第六届中华经典诵写讲大赛参

赛作品信息汇总表

西安明德理工学院

2024 年 5 月 21 日

mailto:3.请二级学院于6月3日前将本院《第六届中华经典诵写讲大赛参赛作品信息汇总表》及参赛作品视频报送至邮箱542034254@qq.com，
mailto:3.请二级学院于6月3日前将本院《第六届中华经典诵写讲大赛参赛作品信息汇总表》及参赛作品视频报送至邮箱542034254@qq.com，
mailto:3.请二级学院于6月3日前将本院《第六届中华经典诵写讲大赛参赛作品信息汇总表》及参赛作品视频报送至邮箱542034254@qq.com，

西安明德理工学院学校办公室 2024年5月21日印发